
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 29.03.2022 № 29 «О введении временного ограничения 

движения транспортных средств по автомобильным дорогам 

местного значения, в весенний период 2022 года»; 

- от 29.03.2022 № 30 «О внесении изменения в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 12.09.2019 № 153 «О 

совершении нотариальных действий на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет»»». 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка по палам травы. 

Памятка действий граждан в случае паводка. 

Памятка населению по действиям в чрезвычайных ситуациях на 

водоёмах 

 

 

 

 
стр. 2 

 

 

 

стр. 2 

стр. 3 

стр. 3 

стр. 3 

 

стр. 4 

 

 
  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 29 марта 2022 года                                                                                      с. Каптырево                                                                                                    № 29 

  

О введении временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения, в весенний период 2022 года 

 

 

В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения (далее – автомобильные дороги), в населенных пунктах  

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в период  возникновения сезонных  неблагоприятных условий, в соответствии со статьей  14 

Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения», статьей 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», руководствуясь  п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Ввести временное ограничение движения транспортных средств                            с 01 апреля 2022 года по 15 мая 2022 года по автомобильным 

дорогам местного значения в населенных пунктах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (с. Каптырево, с. Новопокровка, с. Шунеры,                       

с. Саянск, п. Шарып, п. Синий Камень). 

2. Установить, что в период временного ограничения движения не допускается проезд по автомобильным дорогам грузового транспорта с грузом 

или без груза с предельно допустимыми значениями нагрузок на каждую ось: при одиночной оси – 6 тонн, двухосной тележки – 5,5 тонн и трехосной -  4,5 

тонн. 

3. Установить, что временное ограничение движения в весенний период не распространяется перевозки, указанные в приложении № 1 к 

настоящему Постановлению.        

4. Рекомендовать руководителям учреждений и предприятий всех форм собственности принять меры по исполнению п. 1 и п. 2 настоящего 

Постановления. 

5. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 26.03.2021 года № 29 «О введении временного 

ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения, в весенний период 2021 года». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                   О.Н. Горлов 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 29 марта 2022 г. № 29 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

перевозок на которые временное ограничение движения в весенний период не распространяется 

 

1. пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 

2. перевозки пищевых продуктов (включая молочное сырье, зерновое сырье и продукты его переработки, картофель, продукцию 

овощеводства), кормов для животных и их составляющих, животных, лекарственных препаратов, топлива (бензин, дизельное топливо, судовое топливо, 

топливо для реактивных двигателей, топочный мазут, газообразное топливо, топливо для котельных, не оборудованных площадками для его накопления 

(уголь, дрова, щепа, опилки) при условии предоставления документов, подтверждающих маршрут и (или) цель движения по маршруту (путевой лист, 

транспортная накладная, копия договора или контракта на выполнение соответствующих перевозок), семенного фонда, органических и минеральных 

удобрений, почты и почтовых грузов, перевозки твердых и жидких бытовых отходов; 

3. перевозку грузов, необходимых для предотвращения и (или) ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

4. транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-

восстановительных и ремонтных работ; 

5. транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба; 

6. сельскохозяйственную технику, занятую на сельскохозяйственных работах; 

7. дорожную технику, выполняющую работы по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции, строительству 

автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального, местного значения; 

8. специализированную технику, выполняющую работу по содержанию, ремонту, реконструкции, строительству объектов жилищно-

коммунального хозяйства, при условии предоставления документов, подтверждающих маршрут и (или) цель движения по маршруту (путевой лист, 

транспортная накладная, копия договора или контракта на выполнение работ по содержанию, ремонту, реконструкции, строительству объектов жилищно-

коммунального хозяйства). 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 марта 2022 года                      с. Каптырево                                                                          № 

30 

О внесении изменения в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 12.09.2019 № 153 «О совершении нотариальных действий на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»»   

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 12.09.2019 № 153 «О совершении нотариальных действий на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»» в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 18 

Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 12.09.2019 № 153 «О совершении нотариальных действий на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»» следующее изменение: 

2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок совершения нотариальных действий на территории Каптыревского сельского поселения осуществляется в соответствие с 

Инструкцией о порядке совершения нотариальных действий должностными лицами местного самоуправления утвержденной Приказом Министерства 

юстиции РФ от 7 февраля 2020 г. N 16 "Об утверждении Инструкции о порядке совершения нотариальных действий должностными лицами местного 

самоуправления.». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                       О.Н. Горлов 

 

 



 

 

3 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, 

и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или возгоранием от 

упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы 

процесс оказался безопасным? 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, требующий к себе 

постоянного и пристального внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости ремонтировать. 

Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, 

как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными материалами 

(асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за 

их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, кирпичная кладка 

печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная труба 

проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение 

отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать перекала 

печи. 

 

Памятка по палам травы 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и 

тростник жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по естественным причинам (от 

молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 

          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное выполнение, как 

взрослыми, так и детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в подходящем месте); 

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как увеличительные стекла, 

фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь пожирает не 

только сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а также молодые деревца. После 

пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять 

болезням.  Поджог сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной сухую траву на 

полях: «как хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие 

млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один десяток лет. Неконтролируемый пал 

легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что 

особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 
 

Памятка действий граждан в случае паводка 

 

Прочти сам, расскажи знакомым, передай соседу! 

Паводок, наводнение - это значительное затопление местности в результате подъема уровня воды в реке, озере в период снеготаяния, ливней, 

ветровых нагонов воды. В зоне затопления, могут размываться системы водоснабжения, канализации, сливных коммуникаций, сточных вод, места сбора 

мусора нечистот и прочих отбросов. В этих зонах возрастает опасность возникновения и распространения инфекционных заболеваний. 

Действия в случае угрозы возникновение наводнения, паводка: 

 Внимательно слушайте информацию о чрезвычайной ситуации и инструкции о порядке действий, не пользуйтесь без необходимости 

телефоном, чтобы он был свободным для связи с вами. Сохраняйте спокойствие, предупредите соседей, окажите помощь инвалидам, детям и 

людям преклонного возраста.  

 Узнайте в местных органах государственной власти и местного самоуправления место сбора жителей для эвакуации и готовьтесь к ней.  

 Подготовьте документы, одежду, наиболее необходимые вещи, запас продуктов питания на несколько дней, медикаменты. Сложите все в 

сумку. Документы сохраняйте в водонепроницаемом пакете. Не помешает иметь фонарик с запасом батареек – для подачи сигналов бедствия в 

темноте.  

 Разъедините все потребители электрического тока от электросети, выключите газ.  



 

 

4 

 Перенесите ценные вещи и продовольствие на верхние этажи или поднимите на верхние полки. Перегоните скот, который есть в вашем 

хозяйстве, на возвышенную местность. 

Действия в зоне внезапного затопления во время наводнения, паводка: 

 Сохраняйте спокойствие, не паникуйте. Быстро соберите необходимые документы, ценности, лекарства, продукты и прочие необходимые 

вещи.  

 Окажите помощь детям, инвалидам и людям преклонного возраста. Они подлежат эвакуации в первую очередь. По возможности немедленно 

оставьте зону затопления.  

 Перед выходом из дома отключите электро- и газоснабжение, погасите огонь в печах.  

 Закройте окна и двери, если есть время - закройте окна и двери первого этажа досками (щитами).  

 Откройте загон для скота - дайте скоту возможность спасаться.  

 Поднимитесь на верхние этажи. Если дом одноэтажный - займите чердачные помещения.  

 До прибытия помощи оставайтесь на верхних этажах, крышах, деревьях или других возвышениях, сигнализируйте спасателям, чтобы они 

имели возможность быстро вас обнаружить. Проверьте, нет ли вблизи пострадавших, окажите им, по возможности, помощь.  

 Оказавшись в воде, снимите с себя тяжёлую одежду и обувь, отыщите вблизи предметов, которыми можно воспользоваться до получения 

помощи.  

 Не переполняйте спасательные средства (катера, лодки, плоты).  

 Вернувшись после наводнения домой, осмотрите сначала, не подмыло ли фундамент, не рухнет ли что-нибудь сверху вам на голову. 

Проветрите помещения – в них могут скапливаться вредные газы. Газовую плиту не зажигайте до тех пор, пока не убедитесь, что нет утечки 

газа.  

 Из соображений безопасности лучше не употреблять подмоченные продукты, так как они могут быть загрязнены болезнетворными 

микробами. По этой же причине, прежде чем брать воду из колодца, надо его сначала осушить, почистить, затем откачивать воду до тех пор, 

пока она не станет пригодной для питья.  

 
 

Государственная инспекция по маломерным судам Главного управления МЧС России по Красноярскому краю 

 

П А М Я Т К А 

населению по действиям в чрезвычайных ситуациях на водоёмах 

 

Если Вы провалились под лед: 

- широко раскиньте руки по кромкам льда, чтобы не погрузиться с головой; 

- если возможно, переберитесь к тому краю полыньи, где течение не увлекает Вас под лед; 

- старайтесь не обламывать кромку, без резких движений выбирайтесь на лед, заползая грудью и поочередно вытаскивая на поверхность ноги широко их 

расставив; 

- приноравливайте свое тело к наиболее широкой площади опоры; 

- выбравшись из полыньи, откатывайтесь, а затем ползите в ту сторону, откуда шли. 

 

Человек провалился под лед, Вы стали очевидцем: 

- немедленно крикните ему, что идете на помощь; 

- приближайтесь к полынье ползком, широко раскинув руки; 

- подложите под себя лыжи, фанеру или доску, чтобы увеличить площадь опоры и ползите на них; 

- к самому краю полыньи подползать нельзя, иначе и сами окажитесь в воде; 

- ремни и шарф, любая доска, лыжи, санки помогут Вам спасти человека; 

- бросать связанные предметы нужно за 3-4 м до пострадавшего; 

- если Вы не один, то, взяв друг друга за ноги, ложитесь на лед цепочкой и двигайтесь к пролому; 

- действуйте решительно и быстро, пострадавший коченеет в ледяной воде, намокшая одежда тянет его вниз; 

- подав пострадавшему подручное средство, вытащите его на лед и ползком двигайтесь от опасной зоны; 

Оказание первой медицинской помощи пострадавшему: 

- с пострадавшего снимите и отожмите всю одежду, потом снова оденьте, (если нет сухой) и укутайте полиэтиленом (происходит эффект парника); 

- при общем охлаждении пострадавшего необходимо как можно быстрее доставить в теплое (отапливаемое) помещение, тепло укрыть, обложить грелками, 

напоить горячим чаем, в дальнейшем направить в медицинское учреждение; 

- при попадании жидкости в дыхательные пути, пострадавшему необходимо очистить полость рта, уложить животом на бедро так, чтобы голова свисала к земле, 

энергично нажимая на грудь и спину, удалить воду из желудка и легких, приступить к выполнению искусственного дыхания, растереть пострадавшего, чтобы 

согреть его. 

В любом случае, при  возникновении чрезвычайной ситуации, необходимо срочно вызвать специализированные службы спасения и медицинской помощи. 

 

Телефон единой службы спасения – 01 или 112 

Телефон Минусинского инспекторского участка ГИМС – 8(39132)2-58-48 

КГУ «Спасатель» - 8(39132) 2-12-74 

Мы первыми приходим на помощь!  

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 10 от 30 марта 2022 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


